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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá především specifiky českého umění v období komunistické totality.

Hlavním cílem bylo, zaměřit se na umělce, kteří se vlivem okolností ocitli na okraji kulturní

společnosti. S touto situací se ale smířili, protože se nechtěli zpronevěřit přesvědčení a hodnotám,

jež vyznávali. Zásadním společným bodem takto svobodné tvorby je výběr námětů. V našem

případě se jedná o biblickou tématiku, která nejprve v 50. letech souvisela s vyrovnáním se

s existencialistickými pocity. A později s hledáním výtvarného výrazu, který by obsahoval duchovní

přesah. V první části se věnujeme ikonografickým paralelám. Ve druhé jednotlivým autorům

a souvislostem, které určovaly jejich tvorbu. Skupinu autorů, zde tvoří ti, kteří se tématikou

zabývali soustavněji. Patří mezi ně: Alén Diviš, Bohuslav Reynek, Ivan Sobotka, Věra Nováková,

Mikuláš Medek, Jan Koblasa a Robert Piesen. Závěrem je připojeno pojednání týkající se

soudobých filozofických tendencí, které jsou s tvorbou našich autorů spjaty.

The thesis mainly deals with the specifics of Czech art at the time of communist totality. The main

objective was to focus on the artists who due to circumstances found themselves at the edge of

a cultural society. They were reconciled with this situation as they refused to betray the beliefs and

denominations they confessed. The fundamental common point of their artistic freedom is

the choice of themes. In this case it is the biblical theme that was first associated in the fifties with

coping with existentialist feelings. And later on with finding artistic expression, which would

contain spiritual overlap. In the first part we follow up iconographic parallels. In the second part we

deal with individual authors and contexts that determined their artistic creation. In the group of

authors are those who are engaged systematically in themes. Among others A. Divis, B. Reynek,

I. Sobotka, V. Novakova, M. Medek, J. Koblasa and R. Piesen. In conclusion there is a treatise on

contemporary philosophical trends that are connected with creation of our authors.

KLÍČOVÁ SLOVA

Čeští umělci – umění 2 poloviny 20. století – biblické náměty – vnitřní tvorba – církevní zakázky –
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orders – totality
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ÚVOD

Období, kdy Československu vládla jedna politická strana, bylo obtížné pro různé

vrstvy obyvatelstva, nejen pro umělce. V dnešní době již tuto periodu vnímáme jako

historii a můžeme se na ni tedy podívat s určitým odstupem. Existují dokumenty

a výpovědi, se kterými se dnes svobodně setkáváme, aniž by hrozila nějaká oficiální

cenzura a kontrola. Za velmi niternou výpověď té doby považuji umělecká díla, která

neprošla cenzurou, díla vytvořená z vnitřní potřeby autorů, díla, jež nebyla prostředkem

obživy, díla, jimiž se jejich autoři nezpronevěřili svému přesvědčení a konečně díla,

vzniklá ve většině případech v opuštěnosti a osamění. Z toho důvodu byla vybrána biblická

tématika, která byla v tomto období naprosto nepřijatelná pro oficiální struktury. Lze také

vysledovat určité paralely v biblických příbězích a osudech vybraných umělců. Stejně jako

prožité události období totality nemůžeme považovat za mýtus, nelze za mýtus považovat

ani biblické texty, spíše bychom mohli hovořit o pohledu na člověka, jeho historii

a o svědectví jeho vztahu s Bohem a stvořením. To dokazuje i to, že pro mnohé z nich byla

Bible aktuální, nešlo pouze o literární dílo, které by měli snahu ilustrovat, ale jednalo se

o to, že biblické události chápali jako obraz světa a člověka bez ohledu, v jaké době

se odehrály či zda jsou reálnou historickou událostí. Tato aktuálnost biblických textů

bezesporu naše autory fascinovala a zasáhla natolik, že měli potřebu se vyjádřit způsobem

jim nejbližším, aniž by brali ohled na svoji bezpečnost či hmotné zabezpečení. Nelze tedy

pochybovat o tom, že pro ně byla důležitější vnitřní svoboda a svobodné umělecké

vyjádření. Je třeba také připomenout jejich postavení, až na výjimky nebyli součástí větší

umělecké skupiny, ale byli spíše solitéry.

Patrně by nemělo smysl vytvořit seznam všech děl vzniklých ve vybraném období,

jejichž námětem je biblické téma. Ostatně obecně biblické náměty v českém umění

20. století byly představeny na výstavách v roudnické galerii v letech 1995 a 1996. Proto

zde bude věnován prostor těm autorům, pro něž bylo právě v období prvních 20 let

komunistické totality zásadní vyjádřit se k biblické tématice. Někteří na těchto souborných

výstavách ani nebyli zastoupeni. Po delší úvaze jsem nakonec zvolila sedm umělců

v různém generačním rozpětí. Nejstaršími jsou Bohuslav Reynek (1892 – 1971) a Alén

Diviš (1900 – 1956). Zatímco u Diviše končí jeho životní etapa právě u biblických námětů,

pro Reynka byla Bible celoživotním průvodcem, i když v posledních dvaceti letech u něho

výběr námětů získává na větší aktuálnosti. Reynek vytvořil v té době nespočet grafik, nelze

ovšem hovořit o nějakém zacyklení, ke každému obrazu totiž přistupoval individuálně,
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setkáváme se i s odlišnostmi ve způsobu zpracování stejného námětu. Ivan Sobotka (1927

– 2008) a Věra Nováková (1928), přestávají mít vlivem poúnorových událostí ambice

prosadit se na umělecké scéně a stávají se outsidery. Jejich tvorba mohla být plně

prezentována až v 90. letech 20. století právě z důvodu čistě náboženského zaměření. Jan

Koblasa (1932), povoláním především sochař, jemuž nebylo nikdy cizí vyjadřovat se

plošnou tvorbou, začal k biblické tématice inklinovat koncem 50. let. Ta vrcholí

v 60. letech, ještě před jeho odchodem do zahraničí, velkým grafickým dílem,

Apokalypsou. U Mikuláše Medka (1926 – 1974) se setkáváme s důrazem na znázornění

znaku, který v 60. letech často symbolizuje kříž, jež je také hlavním námětem sakrálních

realizací na Blanensku. Tyto realizace, ale i volná tvorba dokazují Medkův smysl pro

posvátnou sakralitu, která je blízká východnímu křesťanství. A konečně Robert Piesen

(1921 – 1927) jehož tvorba prochází v průběhu 50. a 60. let značně razantními proměnami.

Nejprve jde o figurální biblické motivy, dále o krajiny a nakonec o Gehinnomy,

inspirované starozákonním posvátným místem, kde dosahuje vrcholné spirituality.

Nemůžeme zde také opominout jiné literární inspirační zdroje, které zasáhly do

vývoje tvorby vybraných umělců. To byly především filozofické i teologické texty, které,

až na výjimky, vydal Josef Florian (1873 – 1941) ve Staré Říši. Nakladatelství Dobré Dílo

(1912 – 1948) tohoto nezávislého vydavatele, uvedlo do našeho kulturního prostředí první

poloviny dvacátého století i množství překladů zahraničních autorů např. Léona Bloye,

Jacquese Maritaina, Romana Guardiniho, Gabriela Marcela nebo G. K. Chestertona.1

Přestože Florianovo nakladatelství nemohlo v době komunistické totality působit, jeho

"dobré dílo" zde stále existovalo v již vydaných svazcích a mohlo být tak inspirací i pro

mladší generace. Není také bez zajímavosti, že pro naše autory bylo důležité vědomí

kulturní evropské i české historie. Jedním z důležitých fenoménů, které zasáhly tyto

umělce, bylo středověké umění. K důvodům, proč tak oslovovalo především románské

a raně gotické umění, se dostaneme v kapitolách věnujících se jednotlivým autorům.

Práce bude rozdělena na dva větší celky. V prvním se budeme soustředit na

nejrozšířenější témata, která si zhruba ve stejné době vybraní autoři zvolili, aniž by

se museli navzájem ovlivnit. Je zajímavé sledovat, jak osobitým způsobem k nim

přistupovali. Tento výběr ovšem svědčí i o tom, že někteří umělci vnímali období prvních

dvaceti let totality obdobně. Výběr námětů se potkává především v tématech utrpení, což

není překvapivé vzhledem k době svého vzniku. Autoři se zde vyjadřují k tématu, které je

1 Miroslava HLAVÁČKOVÁ et al.: Josef Florian – Dobré dílo, Roudnice n. L. 1992, 63.
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jim vnitřně blízké.

Ve druhé části již budeme sledovat jednotlivé autory a zvláště se zaměříme na jejich

specifika jak ve výběru témat, tak ve výtvarném zpracování.

1. SPOLEČNÉ NÁMĚTY

Bible, jako literární dílo, zahrnuje množství literárních kategorií, ale nejčastěji se


[…]


KOBLASA Jan: Záznamy z let 50. a 60., Brno 2002

KRÁTKÁ Eva, SVATOŠOVÁ Dagmar (red.): Alén Diviš - paralelní historie: sborník

sympózia, Praha 2006

MARITAIN Jacques: Náboženství a kultura, Brno 1936

MARITAIN Jacques: Odpovědnost umělce, Praha 2011

MARITAIN Jacques: Umění a scholastika, Olomouc 1933

MED Jaroslav, ŠERÝCH Jiří (ed.): Bohuslav Reynek / Korespondence, Praha 2012

MEDEK Mikuláš: Texty, Praha 1995

NEŠLEHOVÁ Mahulena: Jan Koblasa, Praha 2002

NEŠLEHOVÁ Mahulena: Poselství jiného výrazu : pojetí "informelu" v českém umění 50.

a první poloviny 60. let, Praha 1997

PEČÍRKA Jaromír: Oleje a kresby Aléna Diviše, Praha 1947

PRAHL Roman: Úvodní slovo k výstavě v Galerii bratří Čapků. In: Věra Nováková,

obrazy z 60. a 90. let, katalog, Praha,1998, nestr.

ROYT Jan: Slovník biblické ikonografie, Praha 2006

SKÁLOVÁ Vanda, POSPISZYL Tomáš: Alén Diviš, 1900 – 1956, Praha 2005

SOROKIN Pitrim A.: Krise našeho věku, Praha 1948

ŠEVČÍK Jiří, MORGANOVÁ Pavlína, DUŠKOVÁ Dagmar: České umění 1938-1989 :

(programy, kritické texty, dokumenty), Praha 2001

ŠEVČÍK Jiří et al. (red.): Mikuláš Medek - uzavřený problém nebo aktuální fenomén

českého umění? / sborník sympozia, Praha 2002

ŠMEJKAL František: Apokalypsa 1964 – 1965, Jan Koblasa, katalog k výstavě v divadle

Za branou, Praha 1965

92

ŠMEJKAL František: České imaginativní umění, Praha 1996

TICHÝ Ladislav (et al.): Novozákonní motivy v českém umění 20. století, Roudnice nad

Labem, 1996

Universum, všeobecná encyklopedie, Praha 2002

WAGNER Radan: Jan Koblasa: retrospektiva, Praha 2012

ZAHNER Walter (ed.): O podstatě uměleckého díla, Praha 2009

ZEMINA Jaromír: Alén Diviš (1900 – 1956), Liberec, Jihlava, Praha 1988

ZEMINA Jaromír: Alén Diviš, malby a kresby, Jihlava 2009

Články (periodika):

Ateliér:

JUŘÍKOVÁ Magdalena: Pavel Brázda a Věra Nováková. Reliéfní a strukturální obrazy. In:

Ateliér 10/2000, 4. (11)

KUBĚNA Jiří: Z mého orloje. In: Ateliér 13/2002 (91)

PEČINKOVÁ Pavla: Pokus o pohled na zobrazení svatého. In: Ateliér 13/2002 (177)

RR:

CHALUPECKÝ Jindřich: Umění a transcendence, 1977, in: Revolver Revue 45/2001,

příloha

KARLÍK Viktor: rozhovor s Ivanem Sobotkou – Mohl jsem malovat. In: Revolver Revue

49/2002 (243)

Rozhovor s Věrou Novákovou o Ivanu Sobotkovi. In: Revolver Revue 78/2010 (231)

ZEMINA Jaromír: Alén Diviš znovuobjevený. In: Revolver Revue 17/1991 (213)

Tvář:

PREISNEROVÁ Olga: Abstrakce a imaginace, in: Tvář 4/1965 (278)

PREISNEROVÁ Olga: Robert Piesen, in: Tvář 6/1965 (279)

Umění a řemesla:

HARTMANN Antonín: Jedovnice, Kotvrdovice, Senetářov / nezapomenutý, ale také

nenásledovaný příklad spolupráce. In: Umění a řemesla 33/1991, č.3 (92)

Výtvarná práce:

KUSÁK Alexej: Hovory 3, Mikuláš Medek. In: Výtvarná práce 10/1966 (264)

93

Výtvarné umění:

JIROUSOVÁ Věra: Bohuslav Reynek. In: Výtvarné umění 4/1968 (220)

Rozhlasové pořady:

Ivan Sobotka, práce ze 40. a 50. let minulého století. Rozhovor s I.S. 15. 5. 2007. In:

http://www.rozhlas.cz/mozaika/vytvarne/_zprava/346001 (naposledy vyhledáno 25. 5.

2015)

OUJEZDSKÝ Karel: Nebeské a lidské království Ivana Sobotky, vzpomínky Pavla Brázdy

In: http://www.rozhlas.cz/mozaika/neprehlednete/_zprava/nebeske-a-lidske-kralovstvi-

malire-ivana-sobotky —546986?pos=30&mode=10, vysíláno: 12. 9. 2009, (naposledy

vyhledáno 25. 5. 2015)

Archiv autorky:

Záznam rozhovoru s Věrou Novákovou, 17. 3. 2015

DIVIŠ Alén: Rukopisné poznámky, nedatováno, nestránkováno. Polabské muzeum v

Poděbradech. Vyhledáno 30. 4. 2015

Průvodce jedovnickým kostelem sv. Petra a Pavla, autor neznámý, nestránkováno.

94

http://www.rozhlas.cz/mozaika/neprehlednete/_zprava/nebeske-a-lidske-kralovstvi-malire-ivana-sobotky--546986?pos=30&mode=10
http://www.rozhlas.cz/mozaika/neprehlednete/_zprava/nebeske-a-lidske-kralovstvi-malire-ivana-sobotky
http://www.rozhlas.cz/mozaika/neprehlednete/_zprava/nebeske-a-lidske-kralovstvi-malire-ivana-sobotky
http://www.rozhlas.cz/mozaika/vytvarne/_zprava/346001
