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Poválečné podoby biblické narace donedávna nepatřily v českém poválečném umění k příliš
frekventovaným tématům. Velké výstavní projekty (Alén Diviš, Bohuslav Reynek, Roky ve
dnech ad.) však ukázaly, že tato oblast nejen existuje, ale že v ní lze nalézat silné a navzájem
různorodé osobnosti. Marie Filipcová se rozhodla soustředit na období od počátku totalitního
komunistického režimu, jehož ideologie křesťanskou spiritualitu odmítala, do počátku
normalizace. V tomto období zaznamenala česká kultura prudký pád, liberální období a nový
pád po roce 1968. Tyto souřadnice se odrážejí i v oblasti biblické narace.

Práce je rozčleněna na tři hlavní oddíly. V prvním z nich se autorka podrobně zabývá tématy,
která čeští umělci sdíleli. Ve Starém i Novém zákoně si vybírali témata, která byla blízká jejich
životnímu pocitu. Druhá část je zaměřena na průzkum tvorby konkrétních autorů. I zde
Filipcová nabízí další členění, tentokrát podle povahy tvorby jednotlivých osobností. Ve třetí
kapitole se potom zabývá filozofickými spisy Jeana Maritaina a Romana Guardiniho, kteří do
vnímání křesťanského umění zasáhli pozoruhodnými úvahami.

Mám-li posuzovat diplomovou práci Marie Filipcové, musím konstatovat, že je napsána
skutečně zeširoka. Zdá se mi pouze, že v textu vzniká jistá disproporce mezi sférou biblickou a
aktuální. Autorka si je samozřejmě vědoma složitého kontextu zvolené doby, na který umělci
volbou témat reagovali, v práci se ale možná trochu příliš důkladně zaměřuje na obecný
biblický kontext. Samotnou volbou autorů, jejichž dílo zkoumá, ale ukazuje, že v centru jejího
zájmu jsou takové osobnosti, které prožívaly spiritualitu nekonvenčně. Jejich výběr je
opodstatněný, jde o umělce mimořádné důležitosti a různé stylové příslušnosti. Autorka

analyzuje jejich tvorbu a zabývá se nejen jejími formálními aspekty, ale především hledáním
vnitřního výrazu, kterým tito autoři oponovali době. Domnívám se, že zde zůstávají jisté
rezervy práce a že by bylo možno poněkud posílit ty aspekty problematiky, které se týkají
čtení tvorby vybraných umělců jako komentáře doby.

Text Marie Filipcové ale rozhodně splňuje nároky na diplomovou práci a doporučuji ho
k obhajobě.
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